Champion de la *libertas ordinariorum*, Guymier respecte l'*ordo* hiérarchique de l'Église, et conséquemment les droits des évêques dans cet ordre. Parce que la plupart du texte de la Pragmatique traite des questions bénéficiales, pour Guymier cette liberté signifie surtout qu'« une prélature doit être élective et non donnée »<sup>26</sup>. Quand Louis XI et Charles VIII tentèrent de placer dans l'épiscopat leurs créatures, ils suscitèrent une série de procès entre les candidats élus et les « régalistes »<sup>27</sup>, et une résistance ferme de ceux qui, comme Guymier, défendirent la *canonica electio*. Guymier utilise l'image d'un « mariage spirituel entre un évêque et son église »<sup>28</sup> pour condamner la « bigamie » des pluralistes, la confusion entre les bénéfices et les biens à cause du népotisme et de l'abus des « ecclesie viduate » par le roi et le pape, avides des fruits des diocèses vacants<sup>29</sup>. Il juge également que, comme un mari n'est pas propriétaire mais administrateur de la dot, un prélat n'est qu'admi-

25. Francis Oakley, *Omnipotence, Covenant and Order : an Excursion in the History of Ideas from Abelard to Leibniz*, Ithaca, Cornell University Press, 1984 ; idem, « The Absolute and Ordained Power of God in Sixteenth- and Seventeenth-Century Theology », *Journal of the History of Ideas*, t. 59/3, juillet 1998, p. 437-461 ; idem, « The Absolute and Ordained Power of God and King in the Sixteenth and Seventeenth Centuries : Philosophy, Science, Politics, and Law », *Journal of the History of Ideas*, t. 59/4, octobre 1998, p. 669-690.

26. PS, f. 190 r<sup>o</sup>-v<sup>o</sup> : « prelatura debet esse electiva non dativa. »

27. e.g. Augustin Renaudet, *Préréforme et humanisme à Paris pendant les premières guerres d'Italie (1494-1517)*, 2<sup>de</sup> éd., Paris, Librairie d'Argences, 1953, p. 12-13, ou Paul Ourliac, « Le concordat de 1472 » dans les *Études d'histoire du droit médiéval*, Paris, Picard, 1979, p. 399-489.

28. PS, f. 55 r<sup>o</sup> : « considerandum est quod inter episcopum et ecclesiam suam est matrimonium spirituale. [...] ideo eligendus est a sponsa voluntarie : cum per electionem initiatur huiusmodi matrimonium : firmetur per confirmationem : consummetur per consecrationem. » Voir Ernst Kantorowicz, « Mysteries of State : an Absolutist Concept and its Late Medieval Origins », *Harvard Theological Review*, t. 48/1, janvier 1955, p. 76 et suiv.

29. PS, f. 71 r<sup>o</sup> : « Unde quidam bonus episcopus parisiensis cum sibi offerretur abbatia. absit inquit quod habeam cum sponsa concubinam. et Paulus ii. cum pro filio regis sibi supplicaretur ut duos episcopatus concederet. etiam inquit. si esset filius dei non concederem. absit ut in ecclesia dei ponam bigamiam » ; f. 40 r<sup>o</sup> : « dico has tres solennitates non habere locum nisi in prelati qui sunt pastores per quorum mortum ecclesia dicitur viduata. »

nistrateur de son bénéfice. Mais, se fondant sur la communauté des biens entre époux charnels, Guymier permet aux héritiers d'un clerc de prendre une moitié des conquêts du mariage spirituel pendant six mois de l'année, sinon l'Église prend tout<sup>30</sup>. Guymier résout la question de savoir si le titulaire d'un bénéfice théologal peut le résigner en faveur de quelqu'un qui n'est pas gradué en théologie, en recourant à la coutume du *retrait lignager* : « quand une certaine qualité est requise dans une matière pour le faire valoir et que cette qualité est absente, l'acte est nul ». Il assimile ceux qui ne sont pas gradués en théologie à ceux qui ne sont pas parents charnels : le privilège n'appartient qu'à ceux qui possèdent la qualité<sup>31</sup>. De même, Guymier compare un évêque qui se transfère illicitement à un autre siège à celui qui se marie sans pouvoir consommer le mariage : dans les deux cas, l'acte est impossible et ne vaut rien<sup>32</sup>. La comparaison du mariage spirituel et charnel menace de rendre le bénéfice semblable à une espèce de propriété héréditaire.

En fin de compte, Guymier n'efface pas complètement la distinction entre bénéfice et propriété. La tenure de bénéfice ne s'accorde pas en tout point à celle des biens temporels. Comme le titre ne suffit pas à obtenir un *dominium*, « celui qui a titre à un bénéfice sans possession n'est pas censé l'avoir obtenu ». En opposition avec la tenure des héritages, ni la prescription ni la saisine ne donnent titre à un bénéfice<sup>33</sup>. Au surplus, parce qu'un bénéfice

30. PS, f. 201 v<sup>o</sup> : « quod habuit in ecclesia sicut sit divisio fructuum dotis inter virum et heredes mulieris »; f. 243 v<sup>o</sup> : « ad consuetudinem quod mobilia et conquestus sunt communia inter virum et uxorem. »

31. PS, f. 90 v<sup>o</sup> : « non credo quod theologus possit illam [prebendam theologalem] permutare cum non theologo qui est eius incapax. per hunc textum. ubi enim aliqua qualitas exigitur in aliquo ad faciendum actum : si non assit deficit actus. [...] supposita consuetudine que est Parisius quod proximior de genere potest rem proximi venditam retrahere infra annum : non potest ille proximior ius retrahendi cedere extraneo : quia dictum privilegium datur ratione generis. »

32. PS, f. 231 r<sup>o</sup> : « ubi episcopus transferens se proprio motu ad aliam cathedram caret habita et ambita. sic in proposito in odium ipsius qui coluit contrahere matrimonium carnale cum non possit. debet tamen carere beneficio ac si matrimonium contraxisset : quod credo verum. »